
106 
 

 



 
galvenais uzdevums ir nodrošināt nepieciešamo 

ību
Demonstrējuma mērķis bija noskaidrot 

raugu ražību, izturību pret slimībām un 
kļiem, konku pēju ar nezālēm 4 dažādos 

graudaugu un pākšaugu mistru variantos.  

Demonstrējuma apstākļi un metodika  
onstrējums 1 tībā, č

variantos: 
1. Auzas ‘Stendes Līva’ + vasaras kvieši ‘O

(50: 50); 
2. Auzas ‘Stendes Līva’ + zirņi ’Vitra’ (70:30);  
3. Vasaras kvieši ‘Opatka’ + zirņi ’Vitra’ (
4. Auzas Stendes Līva + vasaras kvieši ‘Opatka’

zirņi ‘Vitra’ (35:35:30). 
 

1. tabula
Dažādu mistru ražība z/s „Valti” 

R
t ha

. varian
as+v. kvieši) 

variants 
(auzas+zirņi) 

 (v. 
kvieši+zirņi) 

     
(v. kvieši+auzas+zirņi) 

lopbar

kultū
kaitē

 
 
 

etros 

patka’ 

70:30); 
 + 

  

Dem  iekārtots  ha pla. 

rēts

aža,  
-1 

1
(auz

ts 2. 3. variants 4. variants         

Prognozētā 4.2 2.95 5.86 3.78 
Novāktā 1.6 1.76 1.38 2.00 

 
2. tabula 

mos z/s ”Valti” 

 
i) 

3. variants         
(v. kvieši+zirņi) 

4. variants             
(v. kvieši+auzas+zirņi) 

Nezāļainība mist

Rādītāji,  
skaits m-2 

1. variants 
(auzas+v. kvieši) 

2. vari
(auzas+z

ru sēju

ants
irņ

Viengadīgās nezāles 31 36 38 28 
Nezāles pavisam 64 63 75 58 

 

Graudu kvalitātes rād

Rādītāji,  
% 

1. variants 
(auzas+v. kvieši)

2. v

3. tabula  
mistriem z/s ”Valti”  

s 
i) 

3. variants (v. 
kvieši+zirņi) 

4. variants                
(v. kvieši+auzas+zirņi) 

ītāji 

 
ariant

(auzas+zirņ

Ko iedra 3.88 8.88 4.58 4.14 kšķ
a  3.01 3.75 1.61 2.81 T uki

 107

Ci 53.87 44.5 61.07 53 3 .3ete 
o teīns 13.91 14.95 14.78 6 16.3K ppro

 
Demonstrējums ierīkots laukā ar velēnu 

podzo tu mālsmilts neitrālu (pH 6.2) augsni, kur 
organisk vielas turs 2.5%, kustīgā fosfora 
nodrošin s vidējs – 70 mg kg-1, kālija 
nodrošin ms augsts – 242 mg kg-1, lauka 
iekultivē s pakāpe laba. Priekšaugs-zālaugi, kas 
izmantoti 4 gadus ganībām. Augsnes apstrāde 
tradicionā , lauks uzarts rudenī, pavasarī divas 
reizes nokult ud
30 t ha-1 kūtsmēslu. Visos demo  
tika s ta vienāda izsējas norma – 280 kg ha-1. 
Sastāvdaļu proporcijas noteikta
kviešiem izmantota konvencionāli, auzām un 
zirņiem – bioloģiski audzēta sēkla. Sēja veikta             
26. apr
pasē

 
tika nov
pārē
novērt

nosverot katrā lauciņā iegūtos graudus (1. attēls). 
Lai novērtētu ražas kvalitāti, laboratorijā tika 
noteikts proteīna, cietes, kokšķiedras un tauku 
saturs katra mistru variantā iegūto graudu 
paraugam. Rezultāti stipri atšķīrās, jo vēlā 
novākšanas laika dēļ bija lieli kulšanas zudumi. 
Ražas vērtēšana ar prognozēšanas metodi tika 
veikta 2. augustā, kad graudaugi bija sasnieguši 
d  Jau 2. augustā 1. (vasaras 

un auzu mist ējuma 
variantā (auzu un zirņu mistrs) augi bija stipri 

rāk – zirņu un auzu mistrā. 
Auzu skarās konstatēja daudz neizveidojušos 
graudu. Vizuāli vērtējot, sējumi šajos mistru 

ajās 
ījās 

lē
ās 
ājum

sa

āju
tība

la
zeltengatavības fāzi.ivēts. Mēslojumam r enī iestrādāts     

kviešu rs) un 2. demonstrnstrējumu laukos
ē

s pēc svara. Vasaras saveldrējušies, visvai

īlī ar sējmašīnu „SZ-3.6”. Nedēļu vēlāk 
ts zālaugu maisījums. 
Slikto laika apstākļu dēļ demonstrējuma lauciņi 

ākti pa daļām: 3. variants – 21. septembrī, 
jie pēc nedēļas – 28. septembrī. Raža tika 
ēta, izmantojot ražu prognozēšanas metodi un 

variantos bija pārāk biezi, kaut gan pirm
apsekošanas reizēs maijā un jūnijā tie izskat
vislabāk. 

 
 



 

 

Rez
L

vienm
(vasara

to – 
(vasara
lauci
tom
produ
laik
kult

u bija 
aits 
ām 

 
 un 

 

raugi ar 
bija             

raugi 
ēkļu 

 
 

strs. 

2. att. Nezāļainība, %, m
 
 
 
 

 

 

 
1. att. Kultūraugu ražība, t ha-1, mistros 

 
 

 
ultāti un to analīze 
ai gan z i graudaugiem visos paredzētajos 

variantos tika pievienoti pēc svara vienādā 
daudzumā, lielākais zirņu augu skaits un 

ērīgāks to izvietojums bija 3. variantā 
s kvieši + zirņi). Šajā mistrā arī vārpaugiem 

bija vislielākais produktīvo stiebru skaits, līdz ar  
vislabākā ža. Līdzīgi izskatījās arī 4. variants 

s kvieši + auzas + zirņi), diemžēl arī šajā 
ņā auzām skarās bija neizveidojušies graudi, 
ēr mazāk kā 1. un 2. mistra variantā. Abi 

ktīvākie istru varianti (3. un 4.) augšanas 
ā izskatījās i 
ūraugi veidoja vairāk produktīvo stiebru. 

Kultūraugu agrās attīstības stadijās nezāļ
maz, taču vēlāk situācija mainījās n to sk
pārsniedza kritisko robežu (2. attēls). Puse no vis
nezālēm bija viengadīgās – pārsvarā balandas un
akļi, bez tam arī pelašķi, savvaļa burkāni
ķimenes, nelielā skaitā – vārpatas un mā pes. Kaut
arī viengadīgo nezāļu bija samērā daudz, augšanas 
laikā tās palika nomāktā stāvoklī un kultū
tām labi konkurēja. Lielākais nezāļ skaits 
3. (visražīgākajā) mistra variantā, t ū
tās labi nomāca. Būtiski slimību un kait
bojājumi netika konstatēti. Izvēlētie graudaugi un

a un nog jās vienmērīgi, nedaudz
agrāk pilngatavī  un kviešu mi

 
 

irņ

 ra

 
ne

 m
pareti, taču sējum nesaveldrējās, 

 u

s 
llē

u 
aču kult

pākšaugi aug atavo
bu sasniedza auzu

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

istru sējumos z/s „Valti” 

31
36

20

30

40 38

28

64 63
5860

70

80

r 4. var. 

75

0

10

1. var. (auzas+v.kvieši) 2. var. (auzas+zi

50

ņi) 3. var. (v.kvieši+zirņi)
(v. kvieši+auzas+zirņi)Viengadīgās nezāles Nezāles pavisam

4.2 

2.95

5.86

3.78

1.6 1.38
2 1.76

0 

1 
2 
3 

4 
5 

1. var. 
(auzas+v. kvieši)

2. var. 
(auzas+zirņi) 

3. var. 
v. kvieši+zirņi)

4. var. 
(v. kvieši+auzas+zirņi)

6 
7 

Prognozētā Novāktā

(



 

 109

Graudu paraugus analizēja Valsts S
Graudaugu selekcijas institūta Graudu tehnolo
un agroķīmijas labo
apkopoti 3. attēlā.  

Visaugstāk
. variantā n
raud ugiem un pākšaugiem, zemākais – 13.91% – 

no

ītie graudi. Pārējos mistru variantos 
gi no tā, vai to sastāvā ir auzas vai nav, 

ādītājs ir 4.2%, 
mistram – 3.88%, 

4.58%, tātad 
ir ar tauku 

saturu – augstākais rādītājs – 3.75% – zirņu un 
am – 1.61%. 

 

 
 Kultūa raudu kv %

 
Se

         

gu mistriem piemērotākas 

ot tīrsējā. 
 

 

tendes 
ģijas 

mazattīst
neatkarī

ratorijā. Iegūtie rezultāti rezultāti ir ļoti līdzīgi, vidējais r
 auzu un kviešu 

ais proteīna saturs – 16.36% – ir               
o 3 komponentu mistrā audzētajiem 

lielākais – kviešu un zirņu mistram – 
svārstības nepārsniedz 1%. Līdzīgi 4

g a
 1. variantā iegūtā graudaugu maisījuma. Kā 

zirņauzu, tā kviešu un zirņu maisījumā rezultāti ir 
līdzīgi attiecīgi 14.95 un 14.78%. Salīdzinot cietes 
saturu dažādos izmēģinājuma variantos iegūtajiem 
graudiem, augstākais – 61.07% – tas ir 3. variantā – 
zirņu un kviešu mistram, zemākais – 44.50% – 
zirņu un auzu mistram. Visaugstākais kokšķiedras 
saturs – 8.88 % –, kā jau bija sagaidāms, ir zirņu un 
auzu mistram, to veido graudu plēksnes un daudzie 

 
 

mazākais –

auzu, zemākais – kviešu un zirņu mistr
Pārējos divos variantos (auzas + kvieši – 3.01%; 
auzas + kvieši + zirņi – 2.81%), atšķirības ir 
nelielas. Vērtējot visus rādītājus kopumā, labākie 
rezultāti bija 4. variantā – trīs komponentu mistrā 
augušajiem graudiem: augstākais kopproteīna 
saturs, samērā zems kokšķiedras saturs, augsts 
cietes un tauku saturs. 

 

3. att. ugu mistru g alitāte, , z/s „Valti” 

cinājumi 
1. Ražīgāki bija mistri, kuru sastāvā ietverti 

vasaras kvieši un zirņi. Auzu mistru zemā 
ražība, iespējams, ir 2007. gada īpatnība, jo 
auzām skarās veidojās maz graudu. 

2. Izsējas normas mistriem ir jārēķina, stingri 
ņemot vērā katra izvēlētā komponenta   
1000 graudu masu, dīdzību un vēlamo 
kultūraugu proporciju; optimālā izsējas norma 
ir 500–550 dīgtspējīgu sēklu uz 1 m2. Biezāki 
sējumi saveldrējas. 

 
 
 
 
 

    

ir graudaugu sugas un šķirnes ar noturīgiem, ne 
pārāk gariem stiebriem un mazāku cerošanas 
koeficientu. 

4. Bioloģiskajā lauksaimniecībā var iegūt labu 
vasaras kviešu ražu, audzējot tos mistrā ar 
zirņiem. 

5. Graudaugi mistros ar nezālēm konkurē labāk, 
nekā aug

6.

3. Pākšaugu un graudau

Labāki kvalitātes rādītāji bija kviešu, auzu un 
zirņu mistra ražai. Graudu maisījumā katra suga 
ienes sev raksturīgos kvalitātes rādītājus, tā 
veidojot labu lopbarību. 

 
 
 

0 
1 
2 
3 
4 

1. var . (auzas+v.kvieši)  2. var. (auzas+zirņi) 3. var. (v.kvieši+zirņi) 4. var. 
(v. kvieši+auzas+zirņi) 

20

30

40

60

%5 

6 
7 
8 
9 

10

%

0 

10

50

70

Kokšķiedra Tauki Ciete Kopproteīns


